1. Misit quoque Ezechias ad omnem Israel et Judam; scripsitque epistolas ad Ephraim et Manassen, ut venirent ad domum Domini in Jerusalem, et facerent Phase Domino Deo Israel.

2. Inito ergo consilio regis et principum, et universi cœtus Jerusalem,

1. Ezéchias envoya aussi à tout Israël et à Juda, et il écrivit des lettres à Ephraïm et à Manassé, pour qu'ils vissent dans la maison du Seigneur à Jérusalem, et immolassent la Pâque au Seigneur Dieu d'Israël.

2. Le roi et les princes et toute l'assemblée de Jérusalem ayant tenu

dire, tout ce qui concernait le service religieux de la maison du Seigneur. Il n'est pas question de la purification et de la consécration, ainsi que le montre le mot עֲבֹדָה, *abodah*, qui signifie particulièrement *servitium*, et a un sens plus restreint que *cultus*.

36. — *Eo quod ministerium...* Hébreu. « Sur ce que le Seigneur avait préparé au peuple », ce qui est une allusion à la purification du temple et au rétablissement du culte. — *De repente quippe...* C'était une raison de plus de se réjouir.

B. LA CÉLÉBRATION DE LA PÂQUE, XXX.

a. Les préparatifs de la fête, vv. 1-12.

CHAP. XXX. — 1. — *Ad Ephraim et Manasse.* Ces deux tribus représentent tout Israël, car les vv. 5 et 10 nous montrent bien qu'Ezéchias adressa son invitation à tous les habitants du royaume d'Israël. Ce verset résume ce qui est expliqué plus loin en détail.

2. — *Et universi cœtus Jerusalem.* Il s'agit des représentants du peuple de Jérusalem, convoqués spécialement pour délibérer sur la

conseil, résolurent donc de faire la Pâque le second mois.

3. Car ils n'avaient pas pu la faire en son temps, parce que les prêtres qui auraient pu suffire n'étaient pas sanctifiés, et le peuple n'était pas encore rassemblé à Jérusalem.

4. Et la résolution plût au roi et à toute la multitude.

5. Et ils décrétèrent qu'on enverrait des messagers dans tout Israël, de Bersabée jusqu'à Dan, pour que l'on vint et que l'on fit la Pâque du Seigneur Dieu d'Israël à Jérusalem; car plusieurs ne l'avaient pas faite comme il est prescrit par la loi.

decreverunt ut facerent Phase mense secundo.

3. Non enim potuerant facere in tempore suo, quia sacerdotes, qui possent sufficere, sanctificati non fuerant, et populus nondum congregatus fuerat in Jerusalem;

4. Placuitque sermo regi, et omni multitudini.

5. Et decreverunt ut mitterent nuntios in universum Israel. de Bersabee usque ad Dan, ut venirent et facerent Phase Domino Deo Israel in Jerusalem; multi enim non fecerant sicut lege præscriptum est.